



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București. Tel: 0213143400 int.3000. Email: drparlament@gov.ro

**Nr. 8185, 8186, 8187, 8189, 8190, 8224, 8225, 8268, 8269, 8270, 8271, 8272,
8273, 8274, 8275, 8276, 8277, 8278, 8279, 8308, 8316, 8321, 8322,
8331, 8332, 8335, 8338, 8334, 8267, 8248/2026**

07-07-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,



Vă transmit, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

MINISTRU
Bd. Carol I nr. 4, sector 3
București, cod poștal 030163

DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 858
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

-5344A-

Nr. 283.434/ 02 . 07.2026

Către:

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

DOMNULUI MIHAI-ADRIAN ȚIU - DEPUTAT

Referitor la: întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 5344A/2026, având ca obiect "Măsurile prin care MADR sprijină întoarcerea tinerilor fermieri din diaspora în satul românesc"

Stimate domnule deputat,

Cu privire la întrebarea dumneavoastră, vă comunicăm următoarele:

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) asigură servicii de consiliere, informare și formare profesională a fermierilor prin structurile de specialitate din cadrul direcțiilor pentru agricultură județene, în colaborare cu unitățile de cercetare și învățământ din domeniu, universități de profil, organizații ale fermierilor.

Serviciile de consultanță se adresează tuturor categoriilor de fermieri, inclusiv tinerilor fermieri din diaspora care doresc să se întoarcă în satul românesc, pentru a cunoaște și aplica noile cerințe/norme care reglementează acordarea formelor de sprijin naționale, accesarea fondurilor alocate prin măsurile cuprinse în cadrul PNS, pentru a avea acces la ultimele informații din domeniul tehnologiei, inovării și cercetării în agricultură.

Aceste structuri publice de consultanță își desfășoară activitatea în baza unui **Program anual de consultanță, extensie și formare profesională** elaborat potrivit nevoilor fermierilor, identificate la nivel local/județean, care cuprinde:

- ✓ programe de instruire, informare și formare profesională a producătorilor agricoli în conformitate atât cu cerințele și normele UE cât și cu obiectivele prioritare ale Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale privind dezvoltarea agriculturii pe termen mediu și lung, diminuarea efectelor schimbărilor climatice și a emisiilor de gaze cu efect de seră, cerințele legale în materie de gestionare, codul de bune practici agricole, utilizarea echipamentelor și produselor fitosanitare în agricultură, programul de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați din surse agricole;
- ✓ acțiuni de promovare a programelor și a măsurilor de sprijin financiar din surse europene și naționale acordate producătorilor agricoli;
- ✓ acordarea de asistență tehnică de specialitate, consilierea fermierilor pentru accesarea de fonduri europene prin măsurile din PNS și în întocmirea documentației necesare, monitorizarea acestor proiecte până la finalizarea finanțării investițiilor;

- ✓ acțiuni de popularizare, consiliere și asistență tehnică de specialitate pentru realizarea fluxului informațional către fermieri, transferul de tehnologie și inovare, diseminarea rezultatelor cercetării în agricultură (loturi demonstrative, demonstrații practice, seminarii, simpozioane, târguri, expoziții, materiale audio vizuale).

Modul de implementare a programului anual de consultanță, extensie și formare profesională de către direcțiile pentru agricultură județene este monitorizat de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin structura sa de specialitate.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale susține reînnoirea generațiilor de fermieri din România prin Planul Strategic PAC 2023-2027, contribuind activ la instalarea tinerilor fermieri, modernizarea și consolidarea exploatațiilor agricole și facilitând astfel accesul tinerilor fermieri la o agricultură competitivă și orientată către piață.

Precizăm că atât Comisia Europeană (COM), cât și România (RO), prin PS PAC 2023-2027, acordă o importanță deosebită reînnoirii generațiilor de fermieri. În acest sens, analizele socio-economice și SWOT, care stau la baza PS PAC 2023-2027, au identificat o serie de nevoi privind întinerirea generațiilor de fermieri și facilitarea accesului acestora la terenurile agricole.

Adresarea acestor nevoi contribuie la atingerea Obiectivului Specific (O.S.) 7 - „Atragerea și susținerea tinerilor agricultori și facilitarea dezvoltării afacerilor în zonele rurale”. Astfel, atragerea tinerilor în domeniul agroalimentar, precum și încurajarea acestora în vederea instalării în spațiul rural și în arealele montane reprezintă principalele măsuri adoptate de MADR pentru a atenua tendințele de depopulare din România.

Pentru a contribui la atingerea O.S.7, abordarea propusă prin PS 2023-2027 vizează acordarea sprijinului pentru tinerii fermieri atât prin Pilonul I, cât și prin Pilonul II al PAC.

În actualul exercițiu financiar, sprijinul dedicat tinerilor fermieri s-a acordat încă de la debutul implementării PS PAC 2023-2027, prin intervenții aferente ambilor piloni ai PAC.

DR-30 „Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri” (Pilonul II)

Intervenția DR-30 a beneficiat de o alocare financiară de 250,7 milioane euro, distribuită în două componente: Zona Montană (75.207.529 euro) și Națională (175.484.235 euro). Aceasta a fost lansată în anul 2023, sesiunea de depunere a proiectelor desfășurându-se în perioada 02.11.2023-31.01.2024 și a fost supralicitată, fondurile fiind epuizate înainte de încheierea sesiunii.

Având în vedere interesul ridicat pentru această intervenție, precum și disponibilizarea unor fonduri provenite din economii, rezilieri și necontractarea unor proiecte depuse în cadrul sesiunii DR-30, alocarea financiară a intervenției a fost suplimentată cu 6.111.764 euro. Astfel, la finalul anului 2025, a fost întocmit un Raport de selecție suplimentar pentru proiectele eligibile fără finanțare, aflate pe Lista de așteptare întocmită de AFIR pe baza ierarhizării acestora și cu aplicarea criteriilor de departajare.

DR-30 s-a adresat tinerilor cu vârsta de maximum 40 de ani care s-au instalat pentru prima dată într-o exploatație agricolă și care dețin competențe adecvate în sectorul agroalimentar.

Sprijinul forfetar de 70.000 euro, cu o intensitate de 100%, s-a acordat pentru implementarea unui plan de afaceri, permițând inclusiv finanțarea capitalului de lucru, achiziționarea de terenuri (în limita a maximum 10% din valoarea sprijinului), cadastrarea terenurilor, precum și asigurarea funcționalității fermei, inclusiv prin achiziția de material biologic, inputuri agricole sau realizarea de investiții în construcții-montaj și achiziția de utilaje.

Implementarea DR-30 are o contribuție importantă la îmbunătățirea structurii de vârstă a fermierilor, menținerea tinerilor în România și atragerea acestora în spațiul rural și în zonele montane, precum și la atenuarea efectelor schimbărilor climatice, protecția mediului, digitalizarea fermelor și preluarea exploatațiilor de la fermierii seniori.

O altă intervenție dedicată tinerilor fermieri, de data aceasta celor deja instalați, este:

Intervenția DR-12 „Investiții în consolidarea exploatațiilor tinerilor fermieri instalați și a fermierilor cu vârsta de maximum 45 de ani” (Pilonul II)

În luna iulie a.c. se estimează lansarea intervenției DR 12, care reprezintă o intervenție-punte între sprijinul forfetar destinat instalării tinerilor fermieri și măsurile clasice de investiții aferente Pilonului II al PAC.

Cu o alocare totală de 169,59 mil. euro și o valoare maximă pe proiect de 200.000 euro, DR 12 oferă o intensitate a sprijinului public de 80% - din costurile eligibile pentru investițiile efectuate de tinerii fermieri instalați care au vârsta de până la 40 ani (înainte de a împlini 41 de ani) la momentul depunerii cererii de finanțare, față de intensitatea de 65% - din costurile eligibile în cazul intervențiilor investiționale clasice aferente PS 2023-2027.

Totodată, precizăm că și DR 12 permite accesul la sprijin și a altor categorii de beneficiari (care depășesc vârsta de 40 de ani) însă pentru aceștia din urmă, sprijinul se acordă cu intensitatea clasică de 65% și se limitează la fermieri instalați cu vârsta de maximum 45 de ani, sau fermieri instalați prin SM 6.1 „Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri” din PNDR 2014-2022.

Sprijinul vizează finanțarea investițiilor în vederea obținerii producției agricole primare, inclusiv achiziția de utilaje agricole. De asemenea, pot fi finanțate, exclusiv ca componente secundare ale proiectului de investiții, investițiile în condiționarea și/sau depozitarea produselor agricole, procesarea produselor agricole la nivelul fermei, precum și investițiile noi sau modernizarea echipamentelor de irigații la nivelul fermei.

În concluzie, sprijinul dedicat tinerilor fermieri, derulat prin AM PS - MADR și AFIR, nu a lipsit din niciun exercițiu financiar, România pregătind deja cel de-al patrulea exercițiu programatic (2028-2034) de la momentul aderării la UE în 2007, fiind deja avută în vedere implementarea *Strategiei U.E. pentru reînnoirea generațiilor în agricultură* (Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor nr. 872/2025).

DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

La nivelul Planului Strategic PAC 2023-2027, în cadrul intervenției DR-36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, Grupurile de Acțiune Locală (GAL) au elaborat Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) pornind de la nevoile identificate la nivelul teritoriilor acoperite de acestea. În acest sens, la nivelul MADR, sunt selectate pentru perioada de programare 2023 - 2027, un număr de 246 de Grupuri de Acțiune Locală (GAL-uri), care implementează Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) cu o valoare publică totală de 500 milioane euro din PS PAC și 160.736. 843 euro din FSE+.

Această intervenție oferă sprijin financiar pentru crearea și dezvoltarea de microîntreprinderi neagricole, susținerea lanțurilor alimentare și investiții în infrastructura la scară mică, exploatarea potențialului istoric și cultural și sprijin pentru locuitorii din zonele acoperite de Strategiile de Dezvoltare Locală. De asemenea pot viza și acțiuni de formare/educative în domenii prioritare teritoriului, investiții în infrastructura socială, investiții în infrastructura locală și servicii destinate comunității, activități ale start-up-urilor neagricole - în baza unui plan de afaceri, etc.

Lista teritoriilor acoperite de GAL-uri și datele de contact ale acestora sunt disponibile pe site-ul MADR, accesând link-ul: https://www.madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/Axa_LEADER/2014-2020/2024/Lista-cu-Grupurile-de-Ac%C8%9Biune-Local%C4%83-2023-2027-selectate-de-MADR-si-datele-de-contact-ale-acestora.pdf.

În cadrul PS PAC 2023-2027, serviciile de consiliere sunt elemente transversale pentru îndreptarea către o agricultură bazată pe cunoaștere și specializare a fermierilor.

Intervenția DR-38 - "Consiliere în afaceri agricole" cu o alocare publică în valoare de 8.080.500 euro, urmărește furnizarea de servicii de consiliere, finanțate 100% din fonduri europene, adaptate nevoilor individuale ale fermierilor, în vederea îmbunătățirii managementului durabil, al performanței economice și de mediu a exploatației.

În general, va fi urmărită consilierea pe teme specifice (de exemplu, eficiența energetică și a resurselor, energie regenerabilă, schimbările climatice, protecția mediului și a naturii, bioeconomia, biosecuritate în fermele mici și mijlocii de porci, securitatea și sănătatea în muncă a fermierilor, diversificarea activităților, inovare socială pentru fermieri, digitalizare etc), dar, MADR va organiza consultări cu toți actorii reprezentativi, în cadrul cărora vor fi aprobate tematicile de interes.

Nevoia de adaptare a fermierilor la noile provocări concurențiale și de mediu post PAC 2020, face necesară furnizarea și asigurarea accesului la servicii de consiliere axate pe activități de conștientizare și promovare de bune practici în agricultură, în special în ceea ce privește practicile agricole prietenoase cu mediul, inclusiv în zonele cu înaltă valoare naturală, utilizarea sustenabilă a pesticidelor și îngrășămintelor în vederea dobândirii de cunoștințe privind practicile agricole sustenabile în acord cu noile abordări strategice la nivel european.

Intervenția oferă fermierilor din toate regiunile țării servicii de consiliere individuală în funcție de complexitatea tematicilor, cu o durată de 3 ore sau de 4 ore.

În cadrul intervenției DR-38 - "Consiliere în afaceri agricole" s-a avut în vedere următoarea prioritarizare: cel puțin 50% din bugetul alocat va fi utilizat în consilierea tinerilor fermieri și fermierilor care dețin ferme mici și mijlocii.

De asemenea, în perioada următoare va fi lansat un apel pentru selecția consilierilor publici și privați care vor fi integrați în AKIS (Sistemul de Cunoștințe și Inovare în Agricultură) astfel încât fermierii să aibă posibilitatea să își selecteze singuri consilierul în funcție de nevoia specifică și disponibilitate.

Totodată, în conformitate cu punctul de vedere al Agenției Domeniilor Statului (ADS), înregistrat cu nr.11790/2026, structură subordonată MADR, sprijinirea instalării și dezvoltării tinerilor fermieri reprezintă una dintre direcțiile importante de acțiune ale MADR, raportat la prevederile Legii nr.226/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, și ale normelor metodologice aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 811/2020 privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.626/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului.

Prin Legea nr. 226/2016 a fost introdusă în sarcina ADS atribuția de a concesiiona sau arenda terenuri cu destinație agricolă liberă de contract, aflate în proprietatea publică sau privată a statului și în administrarea ADS, în suprafață de până la 50 ha, tinerilor cu vârsta de până la 40 de ani, absolvenți ai învățământului de profil, în vederea înființării de ferme. În situația în care suprafețele disponibile sunt mai mici decât cele solicitate, legea prevede aplicarea unei proceduri concurențiale.

În aplicarea acestor prevederi, MADR, prin ADS, a desfășurat patru sesiuni de concesiionare, în urma cărora s-au încheiat un număr de 80 de contracte de concesiune. Ulterior, toți tinerii fermieri au înființat ferme cu profil agricol dedicate producției cerealelor sau zootehniei.

Pentru orice alte informații și clarificări privind activitatea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, vă asigurăm de întreaga noastră disponibilitate de colaborare, în limitele domeniului de activitate al MADR și a atribuțiilor ce îi revin, în conformitate cu legislația în vigoare.

Cu deosebită considerație,


VICEPRIM-MINISTRU
MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, INTERIMAR
TÂNCZOS BARNA